<sup>743</sup> Is., LII, 5 ; Ezech. XXXVI, 20 ; Rom. II, 24.

<sup>744</sup> Num., XX, 13.

<sup>745</sup> Job, XV, 16.

<sup>746</sup> Prov., V, 15.

<sup>747</sup> Ps. CXIII, 1, 3.

<sup>748</sup> Ps, LXXXVI, 3.

*illud*<sup>749</sup>. Quæ si ita sint, ut sunt indubie, quanto magis civitatem unam exigui circuitus, abjectam et vilem, orationum ac operum machinis expugnare licebit. Pergamus alacriter, Fratres optimi, omnia cedunt charitati ; *fortis ut mors dilectio*<sup>750</sup>, et amanti nihil difficile.

An nihil nos movet is quem sentire deberemus dolor de hoc nostro exilio, tanto sane graviore et indigniore quo nostris omnium peccatis longius protenditur ? *Super flumina Babylonis sederunt Israelitæ, et fleverunt dum recordarentur Sionis*<sup>751</sup>. Quid ergo faciemus, Canonici Gebennenses ? Nonne exules sumus et *peregrini in terra aliena*<sup>752</sup> ? ea super quæ sedemus conculcamus. [110] *Super flumina ergo Babilonis*, id est, confusionis, peccatorum sedearaus, et fleamus dum recordamur Sionis Gebennensis, quæ olim tot nobilitata Christi insigniis, nunc, tum majorum tum hujus tempestatis peccatis, sub fœdissima hæreticorum tyrannide consternata perseverat.

Hunc mœrorem, quem ex amissa Christo et nobis Geneva percipere deberemus, nobis suo exemplo suadent iidem Israelitæ apud Hieremiam<sup>753</sup> : *Sederunt in terra senes filia Sion ; consperserunt cinere capita sua, accincti sunt ciliciis ; abjecerunt in terra capita sua virgines* Juda. Quem locum ita accipiamus velim, ut quod *senes Hebræi* nos Canonici tanquam Ecclesiæ senatores aggrediamur, quod *virgines* Juda faciebant, id virginibus Sanctæ Claræ, quæ ut nos sunt ex reliquiis cleri Gebenensis<sup>754</sup>, faciendum relinquamus. Sic enim fiet quod majores nostri justo Dei judicio perdidierunt, nos ipsius benignitate recuperemus.

Quonam consilio factum creditis, Viri religiosissimi, ut ecclesiasticæ disciplinæ contemptores pertinacissimi cives Gebenenses, ecclesiasticæ tamen disciplinæ nomina [111] omnia et monumenta retinuerint ? Episcopium, Pratum Episcopale,

Il faut renverser les murs de Genève par des prières ardentes, et livrer l'assaut par la charité fraternelle. C'est par cette charité que doivent frapper nos têtes de ligne. Il est une éternelle cité dont *on a dit tant de choses glorieuses*, qui est défendue par une position si haute et si avantageuse, que la vue elle-même ne la peut découvrir ; or, nous savons que l'on peut s'emparer de cette cité céleste par la prière et les bonnes œuvres. Le Chef suprême de cette place forte, le Christ Notre-Seigneur, en cédera le butin à ceux qui l'auront enlevé avec ces armes. *Le Royaume des cieux*, en effet, *souffre violence et ce sont les violents qui le ravissent*. S'il en est ainsi, et c'est la vérité, combien sera-t-il plus facile d'enlever par les engins de la prière et des bonnes œuvres, une ville au modeste circuit, humble et méprisée ! En avant donc et courage, excellents Frères, tout cède à la charité ; *l'amour est fort comme la mort*, et à celui qui aime, rien n'est difficile.

Nous laisserait-elle donc insensibles cette douleur que nous devrions éprouver au sujet d'un exil d'autant plus lourd et moins honorable que nos péchés à tous en prolongent la durée ? Les Israélites s'assirent *sur les rives des fleuves de Babylone*, et pleurèrent au souvenir *de Sion*. Que ferons-nous donc, Chanoines de Genève ? Ne sommes-nous pas exilés et *pèlerins sur une terre étrangère*, celle que nous habitons et foulons aux pieds ? Asseyons-nous [110] donc sur ces rivages *des fleuves de Babylone*, c'est-à-dire de la confusion, des péchés ; pleurons au souvenir de cette Sion genevoise, jadis si glorieuse des trophées du Christ, et aujourd'hui, pour les crimes de notre époque et de nos ancêtres, gisant accablée sous la plus honteuse servitude de l'hérésie.

L'exemple que Jérémie nous cite de ces mêmes Israélites, nous montre la tristesse que Genève, perdue pour le Christ et pour nous, devrait nous inspirer : *Ils se sont assis sur la terre, les vieillards de la fille de Sion ; ils ont couvert de cendre leurs têtes, ils se sont revêtus de cilices ; les vierges de Juda ont baissé leurs*

<sup>749</sup> Matt., XI, 12.

<sup>750</sup> Cant., ult., 6.

<sup>751</sup> Ps. CXXXVI, 1.

<sup>752</sup> Heb., XI, 9, 13.

<sup>753</sup> Thren., II, 10.

<sup>754</sup> Les Clarisses de Genève, expulsées de cette ville par les réformateurs, s'étaient réfugiées à Annecy en septembre 1535. Cette Communauté subsista jusqu'à la révolution française.

Vicum Canonorum, Domum Cantoris, nostrum S. Petri Templum, Magdalenæ, Gervasii, ut olim ita nunc, innovatores, sui muneris immemores, appellare consueverunt. Templa passim quacumque versus eat hæresis destruit, evertit, imagines frangit ; Genævæ templa intacta, imagines non nisi paulisper oblitterata facie vastatæ sunt, subsellia Canonorum adhuc extant. Bona signa, Socii, bona signa ; divinum istud est consilium, quo inimici recordentur se alienas tenere sedes, nos vero ad proprias fœlici postliminio repetendas excitentur, ibique sepeliri cupiamus ubi sepulti sunt majores nostri. Quod ut consequamur pœnitentia propitiandum est Numen ; et ut uno verbo dicam (modus enim orationi aliquis faciendus est), sic nobis ex regula Christiana vivendum est, ut Canonici, id est, regulares, et *filius Dei vere nominemur et simus*<sup>755</sup>.

Utinam Patres (vel potius ut ad Deum a quo incœpit revertatur hæc locutio), utinam, Deus omnipotens, utinam tibi a nobis sit *honor et gloria*<sup>756</sup> ; B. Virgini, SS. Angelis, BB. Petro et Paulo ac B. Francisco laus et gratiarum actio ; nobis autem a te gratia tua, [112] qui es *superexaltatus in sæcula*<sup>757</sup>, Pater, Filius et Spiritus Sanctus.